令 和 ４ 年 度

選挙管理委員会事務局

世田谷区選挙管理委員会 第２３回定例会会議録

１ 日  時   令和４年１１月１５日（火）

              午前１０時００分 開会

午前１０時４０分 閉会

２ 場  所   選挙管理委員会室

３ 出 席 者    委 員 長    山 内   彰

委員長職務代理  市 川 康 憲

委   員  岡 部 健 一

委   員  渡 邊   洋

事 務 局 長  渡 邉 謙 吉

次   長  織 田 健 一

選挙担当係長  小 牧 正 季

主   査  中 山 陽 介

書   記  成 田 大 貴

４ 議  題   別紙議題のとおり

５ 議事経過   議事録記載のとおり

６ 特記事項   なし

作 成 令和４年１１月１５日

作成者 成 田 大 貴

議 事 録

１ 協議事項

（１）協議に先立ち、事務局長から、２報告事項（１）地方公共団体の議会の議

員及び長の選挙期日等の臨時特例に関する法律について説明し、法案が成

立したため、区議会議員・区長選挙の選挙期日が令和５年４月２３日にな

ることを報告した。その後、令和５年執行世田谷区議会議員・区長選挙に

おける立候補予定者説明会の日程等について、法施行後に区議会議員あて

に選挙期日及び立候補予定者説明会の日程を周知するため、立候補予定者

説明会の日程等を協議し、次のとおり決定した。

①開催日時

・世田谷区議会議員選挙

令和５年２月１９日（日） 午前１０時

・世田谷区長選挙

令和５年２月１９日（日） 午後２時

②開催場所

いずれも成城ホール

（２）違反文書図画に対する撤去命令について、資料Ｎｏ．１のとおり、掲示責

任者に対し、撤去期限を１１月１６日午後５時と定めた撤去命令を１件発

することを決定した。

職務代理から、命令に従わない場合の対応について質問があり、事務局長

から、撤去完了の旨を事務局に報告させる取扱いとしているため、報告が

なければ催促すること、また、警察にも通知しているため、以降は警察の

対応となる旨説明した。

（３）年賀状について、資料Ｎｏ．２のとおり送付する旨協議した。

来年度の予算編成にあたり、財政当局から年賀状を送付している部署は少

なくなってきており、必要性について見直しを求められている旨報告し、

今後も年賀状の送付を続けるか協議した結果、選挙に協力していただいて

いる方々へのあいさつであり必要性が認められることから、例年どおり送

付することに決定した。

２ 報告事項

（２）明るい選挙推進協議会第４回役員会について、事務局長から資料Ｎｏ．３

のとおり報告した。

（３）令和４年度全選連東京支部・特選連共催「委員・局長合同研修会」の開催

について、事務局長から資料Ｎｏ．４のとおり報告した。

令和４年１１月１５日

第２３回定例会議題

１ 協議事項

（１）令和５年執行世田谷区議会議員・区長選挙における立候補予定者説明会の日程等について

（２）違反文書図画に対する撤去命令について（資料Ｎｏ．１）

（３）年賀状について（資料Ｎｏ．２）

２ 報告事項

（１）地方公共団体の議会の議員及び長の選挙期日等の臨時特例に関する法律について

（２）明るい選挙推進協議会第４回役員会について（資料Ｎｏ．３）

（３）令和４年度全選連東京支部・特選連共催「委員・局長合同研修会」の開催について

   （資料Ｎｏ．４）

３ その他

（１）その他

◆次回定例会等の日程・・・・出席者・開催時間にご注意ください。

１１月２２日（火） 全委員  午前１０時００分～ 選挙管理委員会室

 第２４回定例会

【主な議題（予定）】

・寄附禁止ＰＲ強化期間（冬期）の実施について

・衆議院小選挙区割り改定に伴う投票区域の検討について